天津市宁河区人民政府关于印发宁河区2025年20项民心工程的通知
各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

现将《宁河区2025年20项民心工程》印发给你们，望结合任务分工，抓好落实。
2025年1月5日

（此件主动公开）
宁河区2025年20项民心工程

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，树牢以人民为中心的发展思想，深化普惠性、基础性、兜底性民生建设，区委、区政府决定实施宁河区2025年20项民心工程。
1.提速区医院改扩建项目施工。年内启动区医院新住院楼建设，稳步推进周边征迁工作；加快感染楼主体及部分配套项目施工进度。（责任单位：兴宁集团、区卫健委、芦台街）
2.扩充学位资源。持续推进中小学学位建设，抓好英华实验学校高中部引进工作，确保天津实验小学宁河学校年内开学。（责任单位：区教育局）

3.推进205国道（潘庄段）环境治理。启动武宁路以西至华北大桥路段乡村亮化美化工程，有序推动路灯安装、植绿补绿等工作；对武宁路以东至老安淀大桥路段厂房、企业等组织开展规划调整、沿线形象提升等工作。（责任单位：潘庄镇）

4.强化就业服务保障。年内建成7家“津彩e就业驿站”基层服务网点，提高就业帮扶指导水平；新建5家“海河工匠”企业培训中心，推进“技能强企”提质增效。（责任单位：区人社局）
5.推进校园健康守护工作。年内开展4.7万人次中小学生体质健康测试和视力筛查工作，提升校园安全健康管理水平。（责任单位：区教育局）

6.开展文化惠民活动。对16个“五爱”教育阵地给予资金、体育用品支持，推动社区组织拓展文体科普、志愿服务等未成年人道德实践活动；年内开展“我们的中国梦·文化进万家”惠民专项演出74场，组织10场“芦荟剧场”精品演出，丰富群众业余文化生活。（责任单位：区文明办、区文旅局）

7.深化紧密型医共体建设。强化“一老一小”等重点人群健康管理服务，年内确保辖区65岁以上老年人健康管理率达到70%、0-6岁儿童健康管理率达到90%、适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率达到95%；打造一支金牌家庭医生团队，为居民提供高质量、全专结合的家医签约服务。（责任单位：区卫健委）

8.强化惠工解忧服务。全力抓好在职工会会员大病救助和职工重病住院关爱慰问相关工作，惠及职工约1000人次（以实际发生人数为准）；开展“关爱生命·救在身边”急救知识与技能培训活动，全年完成心肺复苏（CPR+AED）、救护员培训不少于900人。（责任单位：区总工会、区红十字会）
9.持续提升养老服务水平。年内新建老年人认知障碍照护专区1个、智慧化养老服务综合体1个、示范性老人家食堂1家，提升养老服务设施和助餐服务水平。（责任单位：区民政局）

10.持续开展助残保障工作。面向全区符合条件的持证残疾人发放各类补贴超10000人次；为0—7岁符合条件的残疾儿童提供康复救助、惠及130人以上。（责任单位：区残联）

11.开展农村困难群众危房改造。接续推进农村困难群众危房改造，年内完成改造20户。（责任单位：区住建委）

12.开展供热“冬病夏治”户内设施提升改造。年内改善500户居民户内供热设施老化、堵塞、运行不畅等问题，提升居民室内供热效果。（责任单位：区城管委）
13.推进城区二次供水设施更新改造。年内完成城区27处居民小区二次供水泵房更新改造，解决2.2万户居民用水水压不足、供水不稳等问题，保障供水安全。（责任单位：兴宁集团、区水务局）
14.推动路网提质及公交线路优化。年内完成海清公路、大龙湾村等10条农村公路升级改造；强化公交地铁衔接，优化575路公交路线，确保与市内地铁线路有效对接。（责任单位：区交通局）
15.新建提升改造口袋公园。年内新建、提升改造口袋公园7个，满足城区群众对身边绿色活动空间的需求。（责任单位：区城管委）
16.完善全民健身场地设施。年内新建社区体育园10个、户外微场地1处、百姓健身房1个。（责任单位：区体育局）
17.实施老城区排水基础设施更新改造工程。年内启动芦台街0.44平方公里合流制片区雨污分流改造工作；启动东扬、西扬雨水泵站主体施工，提升老城区抗涝排水能力。（责任单位：区水务局）
18.启动一中片区地块三定向安置经适房还迁工作。年内完成项目主体及室内、室外相关配套设施等工程建设，开展项目验收以及竣工备案，并启动还迁入住工作。（责任单位：国投公司、芦台街）

19.实施镇域以工代赈示范项目。提速大北、岳龙、造甲城、苗庄、潘庄等镇域以工代赈工程（涉及道路提升、管涵和泵站修缮以及河道疏浚等），改善乡村基础设施水平，带动村民就业、持续增收。（责任单位：大北镇、岳龙镇、造甲城镇、苗庄镇、潘庄镇）
20.新建轮滑主题体育公园。年内启动宁河区轮滑主题体育公园建设，打造辖区优质青少年运动培训场地。（责任单位：区体育局、区城管委、兴宁集团）